## Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium  
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias  
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,  
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam  
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum  
Myrrhæ

**Caraffa, Vincenzo**

**Coloniae Agrippinae, 1660**

cap. 3. De Virtute Religionis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

*Epist. 62.* quid nimis, si crescat etiam debitum? Semper enim redditor debitor amittitur; sed potius reddendo multiplicatur: hanc enim redditur, non carendo. Cujus adhuc duas assignationes S. Thomas. Prima sumitur ex deo p̄cepti: semper enim nos obligat p̄ceptum Charitatis: *Hoc est p̄ceptum meum, ut diligatis invicem.* Secunda delimitur ex causa Amoris proximi: quia amamus proximum nostrum propter Deum, cuius clementer pensare non possumus. Discimus ergo ab apostolo quodcumque aliud excutere debitur, etiam sanguinis, opum mundanarum versus proximum nostrum: conservantes duntur debitum & obligationem veræ Charitatis, diligentes proximum proprium nullam aliam obligationem, quam propter eum quam ipsamet apportat Charitas, & verus se paret Amor Dei.

1827.15.

**CAP. III.***De Virtute Religionis.*

**R**eligio est virtus quædam glorificativa Dei, clinans ad cultum debitum Deo tribuendum, propter summam ejus excellentiam, perfectissimamque eminentiam in omni genere perfectionis, quamvis ipso continet, tanquam Primum, Incretum, & Ultimum omnium rerum Finis. Et per consequens inclinans etiam ad dandum id, quoq; comperit creator, quod est vilitas, humilitas & contemptus: proponeat utpote attributa propriæ ejus subjectioni, dependenti ac proprio ejus nihilo. Hoc tributum seculi duobus modis Deo, attribui potest: vel adhuc internis intellectus & voluntatis, quemadmodum exhibent Angeli in celo: vel actibus etiam extis corporis, in quantum isti dependent ab interiori, & lo-

169

lorum significatiyi. Insuper cultus internus duobus modis exerciti potest: aut explicitè, verbo mentali intellectus profiendo excellentiam Dei, & nouitatem vilitatem: aut implicitè, perficiendo aliquem sicutum, seu internum, seu externum, quo significare, se profici intendimus independentiam Dei, & nouitatem dependentiam.

1. Hæc virtus ab aliis secernitur. Primo à Theologis: quia Religio totum suum objectum adæquatum, quantum ad partem materialē & formalem, habet extra Deum, & respicit solum Deum, tanquam finem, aut, ut cum Theologis loquamur, tanquam objectum (*cui*); at virtutes Theologicæ necessariae respiciunt Deum, ad minus tanquam motivum & objectum suum formale.

Distinguitur etiam Religio ab Humilitate: et non hæc inclinat ad propriam vilitatem, ut propter propriæ personæ convenientem; ast Religio eadem, tanquam Divinæ Excellentiarum significativam & protestativam respicit & contemplatur.

Denique distinguitur à Sanctitate, tanquam includens ab includente: nam Sanctitas dicit totum id, quod dicit Religio, & insuper addit oblationem internam mentis, offerendo non solum sua, sed etiam se. Unde, ut bene notat Cajetanus, omnes Sandi sunt Religiosi; non è contra, omnes Religiosi non Sandi: quia qui Sacrificiū vacant, Religiosi sunt, non vero Sandi, nisi scipios etiam intrinsecus Deo propincere.

3. Ab hac essentia & natura virtutis Religiosi, non dependent proprii actus proportionati, & sunt unius.

Primus est actus intellectus, quo cognoscitur Divina eminētia, & proprium nihilum: quodque à Deo, tanquam à primo Principio omnia producantur a conservant, & creature quo ad omnia à Deo dependeant, & inesse, & in operari: sibi ipsiis vero relatae in nihilum reguntur.

Secund-

Secundus est actus voluntatis, quo volentia ad  
terno reverentiam & honorem Deo debitum.

Tertius est actus potentiae executivae, quo mea  
eudem profitemur sicut concurrentibus actioni  
externis inclinationum, genuflexionum & prostrati  
onum.

Verum est, quod virtus Religionis esse orationis et  
stat in secundo actu; sed necessariò etiam supponitur  
mum, & per tertium completetur & perficiatur.

*g. 82. 4. 1.  
Cajet.*

Præterea Devotione est actus elicitus à Religione qua  
cidem, cui Religio, inest potentia. Oratione, Adore  
tio, Sacrificium, Votum, Juramentum virtutis huius  
actus quoque sunt, sed imperati: & quia nos per  
nent ad alias virtutes, Religionis proprij dicuntur actus.  
Ultra hos, cæteri virtutum actus à Religione quibus  
possunt esse imperati, cum eisdem ordinat ad propria  
finem Gloriarum Dei.

4. Ex his actibus Religioni propriis dignoscantur  
actus contrarij & oppositi, quales sunt actus super  
stitionis, quæ est vitium virtuti Religionis contra  
rium.

*S. Th. q. 94.* Supersticio tres habet partes, & sunt, Idolatria,  
Divinatio, vana Observatio. Enimvero Religio in  
ordine ad Deum tres respicit fines, qui sunt, Reve  
rentia, Instructio, Directio. Idolatria est contra  
primo fini: quia reverentiam & honorem Deo debitos  
& proprium transfeat ad creaturem. Divinatio est con  
tra secundo fini, eo enim ipso, quod Deus co  
lendus erat in re dubia, consulit Dæmon cum pia  
explicito, vel implicito. Observatio vana tenui  
opposita est: quia in mediis ex se insufficientibus qua  
rit efficaciam interveniente Dæmonis invocatione ca  
cita, aut expressa. Et haec de natura virtutis Religionis.  
Ad modum, quo in praxio redigenda est, progre  
diamur, ut sic nostro cum merito & profectu spirituallitera  
dem exerceamus.

5. Principalis virtutis hujus actus à nobis exercendus  
est actus ille Devotionis, quæ est prompta quædam vo  
luntas ad omnia pertinentia ad servitium & gloriam Dei.  
Causa hujus Devotionis, juxta Sanctum Thomam et

*g. 82. 4. 1.  
Cajet.*

contemplatio Bonitatis, Divinorumque beneficiorum: invenit Amor, immediatum Devotionis principium: nam prompta deferuntur obsequia amico, qui venit: ex nostrâ deinde parte est consideratio proprium defectuum. Ex hac Devotione, veluti ex causa proteretur affectus, & gaudium spirituale, non propter rem duntaxat considerationem Dei; verum etiam propter secundam defectum nostrorum contemplationem. Quia est tristitia secundum Deum, quam comisurgendum, secundum illud Augustini: Doleat, & a. 4. Caje. ad alorem gaudet: propter quod de Sanctis legimus, quod nihilare queat orant, & merito, ut posse inchoantes in Terris subiectum Conversationem.

Præterea, sicut Religio est virtus quædam immediate invocata subsequens Theologicas, & superior cunctis aliis virtutibus moralibus; ita simul exercenda est cum aliis, præsertim una cum Charitate: amando Deum cum Charitate, cum Religione eidem serviendo, amando Deum, tanquam finem, cum Charitate: exercitantes omnes ordinando ad Deum per actum Religionis. Quapropter servitus imperata à Religione non est servitus Timoris, servitus coacta per timorem pœnatum; sed servitus Amoris, servitus libera, in servitu Deo: quia hujusmodi servus amat eum tanquam amicus, juxta dictum Christi: Non dixi vobis servos; Ioan. v. 15.

Motivum & ratio servitutis hujus est nobilitas Naturæ Divinæ, superioris, & in infinitum excedentis quantum ferum creatarum universitatem, in ratione Primi Principij. Enimvero, si superioritas accidentalis, vertitur: sunt nobilicæ, divitiae, sapientia sufficientia nostra sunt ad inducendos titulos servitutis & Dominij inter homines; quanto magis superioritas essentialis, quia Deus prædius est, cunctisque prædominatur causatus, sufficiens erit titulus, ratione cujus omnes causati obligantur eidem debita præstare obsequia serviticia.

Et tametsi Servitus (ut bene advertit S. Thomas) Rom. i. adjecta conditio; nihilominus ex additione (Dei) Lec. I. redditus commendabilis. Efficaciterum absolute, est vile & ab-

& abjectum ; sed esse servum Dei , est quid dignum & nobilissimum : etenim accipit nobilior & valorem à persona , cui seruitur. Proprieatis apostolus de hoc solo glorabatur : *Paulus pro JESU CHRISTI.* Verum , hæc servitus Dicitur sic perfecta ; totalis sit , necesse est , ita , ut ac complectatur , & nulla remaneat pars in hominibus quæ non se Divisio impendat servitio. Quamobrem ut bene docet S. Antoninus , servitium est cultus Dei debet esse quintuplex : *Cultus cordis , Cultus operis , Cultus corporis , Cultus virtutum.* Ac primò cultu cordis debemus recognoscere , reveri , & amare Deum , veluti meretur , eò quod primum rerum creaturarum Principium. Secundò cultu oris à nobis benedicendus & laudandus est , eique gratia agendæ sunt propriæ idem membra. Tertio , cultu operis seu actionis Deo omnia opera nostra ad gloriam suam offere debemus. Quarto Deo servire tenemus cultu corporis , adorandum videlicet , genuflexionibus , prostrationibus , &c. Denique , servite debemus Deo cultu virtutum , ordinando cunctas virtutes ad finem Religionis , qui est gloria Dei , iuxta dictum S. Apollonii Iacobii : *Religio munda & immaculata habet triplum pupillos & viduas , &c.* Actus enim hic alios cunctos quidem est à virtute Misericordiae ; sed imperata virtute Religionis. Hujusmodi exercitio se occupat Sancti in cœlo . (*In templo ejus omnes dicunt gloriam quoscunque actus , operationesque singulas redditum ad gloriam Dei.* Videre Deum , amare Deum , perdere & feci Deo pro ultimo fine sortiuntur gloriam Dei cuiusvis namque operis honor & gloria a tribus debet sua causæ principali : &c , ut communiter dicitur. Opus laudat artificem ; ita & nos in cunctis actionibus nostris , in omnibus virtutum actibus , dicimus ferimus gloriam : de quolibet actu bono deturgia sola Dei tanquam primæ causæ , non nobis : *Nobis autem confusio faciet nostra.*